Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  30/2000.

EMENTA: Oficializa realização de vários Cursos de Extensão Uni-

versitária, executados sob a responsabilidade do Depar-

tamento de Tecnologia Rural desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 04/00  da

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 18  de janeiro

de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000051/99,

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização dos

Cursos de Extensão Universitária denominados: “TECNOLOGIA DE FABRICAÇÃO DE IOGURTE

E BEBIDAS LÁCTEAS”, “RECICLAGEM EM LATICÍNIOS”, “TECNOLOGIA DE QUEIJOS”,

“MÉTODOS BÁSICOS EM MICROBIOLOGIA”, “LIMPEZA E SANITIZAÇÃO NA INDÚSTRIA

DE LEITE E DERIVADOS”, “ DEFUMAÇÃO DE PRODUTOS PESQUEIROS”, “PROCESSA-

MENTO DE CONSERVAS VEGETAIS E COMPOTAS DE FRUTAS TROPICIAS”, “HIGIENE E

SANITIZAÇÃO NA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE ALIMENTOS” e “ALTERAÇÕES

PÓS COLHEITA DE FRUTAS E HORTALIÇAS”, executados sob a responsabilidade do Departa-

mento de Tecnologia Rural desta Universidade, com a coordenação do Professor CLARIVALDO

GERMANO DA COSTA  e participação dos professores ZENEUDO LUNA MACHADO, IRINEIDE

TEIXEIRA DE CARVALHO, ELVIRA MARIA RÉGIS PEDROSA  e INALDO GALDINO DE

MENEZES, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.000051/99 acima mencionado.

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  21 de janeiro de 2000.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =